
CURSO 1
Semestre 1 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

8:30-10:30 28107 grupo 1A* 28103 grupo 1 28103 grupo 1

Cu
rs

o
D

ur
ac

ió
n

Código ASIGNATURA

Ca
rá

ct
er

Cr
éd

ito
s

Cu
rs

o

D
ur

ac
ió

n

Código ASIGNATURA

Ca
rá

ct
er

Cr
éd

ito
s

10:30-12:30 28101 grupo 1 28101 grupo 1 28104 grupo 1 28104 grupo 1 1 S1 28100 Pensamiento social Fb 6 1 S2 28102 Historia y Ciencias Sociales Fb 6

12:30-14:30 28107 grupo 1 28107 grupo 1B 28100 grupo 1 28100 grupo 1 1 S1 28101 Fundamentos de historia del arte Fb 6 1 S2 28105 Literaturas hispánicas Fb 6

15:00-17:00 28107 grupo 2 28107 grupo 2A 28104 grupo 2 28104 grupo 2 1 S1 28103 Formación de las sociedades complejas Fb 6 1 S2 28106 Fundamentos de geografía Fb 6

17:00-19:00 28101 grupo 2 28101 grupo 2 28103 grupo 2 28103 grupo 2 1 S1 28104 Otras culturas: introducción a la etnoarqueología Fb 6 1 S2 28108 Mundo actual Fb 6

19:00-21:00 28107 grupo 2B** 28100 grupo 2 28100 grupo 2 1 S1 28107 Fundamentos de historia Fb 6 1 S2 28109 Prehistoria: cazadores recolectores Ob 6

*Prácticas desde 
08/10/24

Semestre 2 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

8:30-10:30 28105 grupo 1 28105 grupo 1 28106 grupo 1**

10:30-12:30 28108 grupo 1 28108 grupo 1 28108* 28102 grupo 1 28102 grupo 1

12:30-14:30 28106 grupo 1 28106 grupo 1 28109 grupo 1 28109 grupo 1

15:00-17:00 28105 grupo 2 28105 grupo 2 28109 grupo 2 28109 grupo 2

17:00-19:00 28108 grupo 2 28108 grupo 2 28108* 28102 grupo 2 28102 grupo 2
24900 Idioma moderno Inglés B1

Idioma moderno Alemán B1

19:00-21:00 28106 grupo 2 28106 grupo 2 28106 grupo 2** 24901 Idioma moderno Francés B1
Idioma moderno Italiano B1

*Desdoble desde 
19/02/25

**Prácticas

Idioma moderno B1 a acreditar

Asignaturas optativas: cursar en tercero 18 créditos en asignaturas del Módulo 2 y en cuarto 30 créditos en asignaturas del Módulo 4. 
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Grado en Historia

CURSO 2024 - 2025
Créditos Formación Básica: 66 - Créditos Obligatorios: 116 - Créditos Optativos: 48 - Créditos Trabajo Fin de Grado: 9 : Créditos totales de la titulación: 
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Grado en Historia

CURSO 2024 - 2025

CURSO 2
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Semestre 1 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 2 S1 28110 Introducción a la arqueología Fb 6 2 S2 28115 Escritura y sociedad Fb 6

8:30-10:30 28111 grupo 2 28111 grupo 2 28110 grupo 2* 2 S1 28111 Prehistoria: agricultores, pastores y metalúrgicos Ob 6 2 S2 28116 Historia antigua: siglos II a. E. -V d. E. Ob 6

10:30-12:30 28110 grupo 2 28110 grupo 2 28113 grupo 2 28113 grupo 2 2 S1 28112 Historia antigua: siglos VII-II a. E. Ob 6 2 S2 28117 Historia de la Baja Edad Media: siglos XIII-XV Ob 6

12:30-14:30 28112 grupo 2 28112 grupo 2 28114 grupo 2 28114 grupo 2 2 S1 28113 Historia de la Alta Edad Media: siglos V-XII Ob 6 2 S2 28118 América indígena y colonial Ob 6

15:00-17:00 28112 grupo 1 28112 grupo 1 28113 grupo 1 28113 grupo 1 2 S1 28114 Historia moderna: siglo XVI Ob 6 2 S2 28119 Historia contemporánea universal Ob 6

17:00-19:00 28111 grupo 1 28111 grupo 1 28114 grupo 1 28114 grupo 1

19:00-21:00 28110 grupo 1 28110 grupo 1 28110 grupo 1*

*Prácticas desde 
25/09/24

Semestre 2 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

8:30-10:30 28119 grupo 2 28119 grupo 2 28115 grupo 2 28115 grupo 2

10:30-12:30 28119 grupo 2* 28116 grupo 2 28116 grupo 2

12:30-14:30 28117 grupo 2 28117 grupo 2 28118 grupo 2 28118 grupo 2

15:00-17:00 28117 grupo 1 28117 grupo 1 28118 grupo 1 28118 grupo 1

17:00-19:00 28119 grupo 1 28119 grupo 1 28116 grupo 1 28116 grupo 1

19:00-21:00 28119 grupo 1* 28115 grupo 1 28115 grupo 1

*Prácticas desde 
11/02/25



Grado en Historia

CURSO 2024 - 2025

CURSO 3
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Semestre 1 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 3 S1 28120
Protohistoria: de la plena metalurgia y la 
transición al Estado

Ob 6 3 S2 28124 América contemporánea Ob 6

8:30-10:30 28123 grupo 1 28123 grupo 1 28121 grupo 1 28121 grupo 1 3 S1 28121 Hispania antigua Ob 6 3 S2 28125 Historia de España contemporánea: siglo XIX Ob 6

10:30-12:30 28120 grupo 1 28120 grupo 1 28122 grupo 1 28122 grupo 1 3 S1 28122 España medieval Ob 6 3 S2 28126 España Moderna Ob 6

12:30-14:30 28135 28137, 28139 28137, 28139 28135 3 S1 28123 Historia moderna: siglos XVII y XVIII Ob 6 3 S2 Optativa módulo 2 Op 6

15:00-17:00 28133, 28138 28133, 28138 28136 28136 3 S1 Optativa módulo 2 Op 6 3 S2 Optativa módulo 2 Op 6

17:00-19:00 28123 grupo 2 28123 grupo 2 28121 grupo 2 28121 grupo 2

19:00-21:00 28120 grupo 2 28120 grupo 2 28122 grupo 2 28122 grupo 2

S2 28130 Historia de las religiones S1 28140 La ciudad clásica

Semestre 2 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES S2 28131 Historiografía S2 28141 Roma y su Imperio

8:30-10:30 28125 grupo 1* 28126 grupo 1 28126 grupo 1 S2 28132
Recuperación del patrimonio histórico-
arqueológico

S1 28142 Arqueología clásica

10:30-12:30 28125 grupo 1 28125 grupo 1 28124 grupo 1 28124 grupo 1 S1 28133 Paleografía S2 28143 Símbolos, artes y creencias en la Prehistoria

12:30-14:30 28132 28132 28131 28131 S2 28134 Historia de las mujeres S1 28144 El origen del hombre

15:00-17:00 28134 28134 28130** 28130** S1 28135 Historia cultural S1 28145 Historia económica y social de la Edad Media

17:00-19:00 28125 grupo 2 28125 grupo 2 28124 grupo 2 28124 grupo 2 S1 28136
Prehistoria y arqueología: teoría, métodos y 
práctica

S1 28146 Culturas medievales europeas

19:00-21:00 28125 grupo 2* 28126 grupo 2 28126 grupo 2 S1 28147 Historia del Islam

*Prácticas desde 
18/02/25

S1 28137 Lenguas clásicas: Latín S2 28148 Diplomática medieval

S1 28138 Lenguas clásicas: Griego S2 28149 Patrimonio histórico-documental

S1 28139 Lenguas clásicas: Árabe S1 28150
Historia económica y social de la Edad 
Moderna

S2 28151 Culturas modernas europeas

S1 28152
Historia económica del mundo 
contemporáneo

S2 28153
Historia de los movimientos sociales 
contemporáneos

S2 28154 Historia de las ideas políticas

**28130 desdobla en dos grupos 
síncronos
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Relación de asignaturas optativas

Módulo 2: Teoría, metodología e historiografía. Créd. Módulo 4: Itinerarios Créd.
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Grado en Historia

CURSO 2024 - 2025

CURSO 4
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Semestre 1 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 4 A 28155  Historia de Aragón (*) Ob 13 4 S2 Optativa módulo 4 Op 5

8:30-10:30 28142 28142 28145 28145 4 S1 28128 Historia de España Contemporánea: siglo XX Ob 6 4 S2 Optativa módulo 4 Op 5

10:30-12:30 28155 grupo 2 28155 grupo 2 28128 grupo 2 28128 grupo 2 4 S1 Optativa módulo 4 Op 5 4 S2 Optativa módulo 4 Op 5

12:30-14:30 28150 28150 28140 28140 4 S1 Optativa módulo 4 Op 5

15:00-17:00 28152 28152 28146 28146 4 S1 Optativa módulo 4 Op 5      

17:00-19:00 28155 grupo 1 28155 grupo 1 28128 grupo 1 28128 grupo 1 4 A 28129 Ob 10

19:00-21:00 28144 28144 28147 28147 4 A 28156 Ob 9

S2 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES

8:30-10:30 28141 28141 S2 28130 Historia de las religiones S1 28140 La ciudad clásica

10:30-12:30 28155 grupo 2 28155 grupo 2 28151 28151 S2 28131 Historiografía S2 28141 Roma y su Imperio

12:30-14:30 28155* 28153 28153 S2 28132
Recuperación del patrimonio histórico-
arqueológico

S1 28142 Arqueología clásica

15:00-17:00 28155* 28143 28143 S1 28133 Paleografía S2 28143 Símbolos, artes y creencias en la Prehistoria

17:00-19:00 28155 grupo 1 28155 grupo 1 28148 28148 S2 28134 Historia de las mujeres S1 28144 El origen del hombre

19:00-21:00 28154 28154 28149 28149 S1 28135 Historia cultural S1 28145 Historia económica y social de la Edad Media

*Desdoble desde 
24/02/24

S1 28136
Prehistoria y arqueología: teoría, métodos y 
práctica

S1 28146 Culturas medievales europeas

S1 28147 Historia del Islam

S1 28137 Lenguas clásicas: Latín S2 28148 Diplomática medieval

S1 28138 Lenguas clásicas: Griego S2 28149 Patrimonio histórico-documental

S1 28139 Lenguas clásicas: Árabe S1 28150
Historia económica y social de la Edad 
Moderna

S2 28151 Culturas modernas europeas

S1 28152
Historia económica del mundo 
contemporáneo

S2 28153
Historia de los movimientos sociales 
contemporáneos

S2 28154 Historia de las ideas políticas

TODAS LAS OPTATIVAS DE 4º TIENEN 5 CRÉDITOS. FECHA FINAL, QUITANDO 5 
SESIONES: LM hasta 16/11/24. XJ hasta 27/11/24.

**12:30-13:30 h. Semanas alternas g2A/g2B **Prácticas 17-18 sem. Alt 
g1A/1B

TODAS LAS OPTATIVAS DE 4º TIENEN 5 CRÉDITOS. FECHA FINAL, QUITANDO 5 
SESIONES: LM hasta 07/04/25. XJ hasta 09/04/25.

Lenguas clásicas a elegir entre:

Relación de asignaturas optativas

Módulo 4: Itinerarios Créd.
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Trabajo fin de grado
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(*) Desde el curso 2020-21,  la asignatura Historia de Aragón de 12 ctos. con el código 28127, es sustituida por otra de 13 ctos. con el código 28155. 
Asísmimo, el Trabajo Fin de Grado pasa de 10 a 9 créditos.  Los estudiantes que hayan superado la asignatura 28127, deberán superar el TFG con el código 
28129. Los estudiantes que superen la asignatura 28155 deberán matricular el TFG con el código 28156.

6 5

Módulo 2: Teoría, metodología e historiografía. Créd.


